
DECRETO 2447 DE 2014

(diciembre 2)

D.O 49353 Diciembre 2 de 2014

 por el cual se confiere la Orden de la Estrella de la Policía.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de la facultad que le confieren los
artículos 3° y 6° del Decreto número 2612 de 1966, y

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo con el Decreto número 2612 de 1966, es deber del Gobierno Nacional,
distinguir a las personas que por sus actividades o en cumplimiento del deber, han trabajado
en defensa de la paz pública y de las instituciones democráticas.

Que el Consejo de la Orden de la “Estrella de la Policía”, en su sesión celebrada el día 18 de
octubre de 2014, consideró oportuno proponer esta condecoración en las categorías que se
indicarán, al personal de la Policía Nacional que se relaciona a continuación, en
reconocimiento a sus invaluables servicios prestados a la Patria, la incondicional colaboración
en el fortalecimiento de la imagen institucional, circunstancias que han permitido liderar
actividades efectivas y eficaces, las cuales han culminado con resultados exitosos.

DECRETA:

Artículo 1°. Confiérase al personal de la Policía Nacional que se relaciona a continuación la

Orden de la “Estrella de la Policía”, en el Grado “Estrella Cívica” y Categoría “Compañero”,
así:



 SM.

Rentería Lozano Aquileo Segundo

 C.C. 8717514

 SM.

Carlos Mario Rodríguez González

 C.C. 71639941

 SM.

Jesús Marino Jaimes Celemín

 C.C. 13411074

 SM.

Crispín Castro Moreno

 C.C. 11935532

 SM.

Nereida Ramírez Campos

 C.C. 21117471

 SM.

Germán de Jesús Ospina Álvarez



 C.C. 10256113

 SM.

José Aníbal Robles Jojoa

 C.C. 10536360

 SM.

Dagoberto Sorza Guzmán

 C.C. 17344195

 SM.

Rafael Hisauro Antonio

 C.C. 79427638

 SM.

Francisco Álvaro Ramos Céspedes

 C.C. 17339327

 SM.

Alberto Gómez Giraldo

 C.C. 79391914

 SM.



Robinson Riascos Riascos

 C.C. 71667455

 SM.

Jaime Piza Guerrero

 C.C. 79303609

 SM.

Alonso Botía Mosquera

 C.C. 12129770

 SM.

José Edilson Giraldo Ríos

 C.C. 15902470

 SM.

José Iván Giraldo Durán

 C.C. 93359474

 SM.

Víctor Manuel Reyes Córdoba

 C.C. 3024081



 SM.

Nicolás Alberto Yepes Mira

 C.C. 71640102

 SM.

José Alfredo Murillo Galindo

 C.C. 19493738

 SM.

Adriana Arias Zutta

 C.C. 30731279

 SM.

Fernando Beltrán Hernández

 C.C. 7554159

 SM.

Félix Marino Barbosa Rincón

 C.C. 13494596

 SM.

Gustavo Sánchez Ordóñez



 C.C. 13487482

 SM.

Javier de Jesús Ramírez Hoyos

 C.C. 18599504

 CM.

Roberto Torres Acevedo

 C.C. 91069005

 CM.

Víctor Hugo Rengifo Lozada

 C.C. 91252598

 CM.

Germán Antonio Rúa David

 C.C. 15286055

 CM.

Orlando Velasco Pinzón

 C.C. 79045674

 CM.



Nelso Vásquez Rojas

 C.C. 93123135

 CM.

Nubia Omaira Ruiz Torres

 C.C. 51734523

 CM.

José Omar Rojas Guzmán

 C.C. 80273457

CM.

 Luis Jairo González Caviedes

 C.C. 93372058

CM.

 César Armando Leal Buitrago

 C.C. 5908828

CM.

 Jaime Fernando Amaya Bustos

 C.C. 79481028



CM.

 Alvear Edier Enríquez Ayala

 C.C. 12991339

CM.

 Luis Alejandro Lozano Barreto

 C.C. 19479842

CM.

 José Joaquín Roa Guerrero

 C.C. 79450561

CM.

 Álvaro Gilberto Barreto Bejarano

 C.C. 3033643

CM.

 Jorge Alfonso Grey Rengifo

 C.C. 73555524

CM.

 José Marcelino Gutiérrez Vargas



 C.C. 88153009

CM.

 Henry Cabrera Pérez

 C.C. 93082848

CM.

 Pedro Jesús Villamil López

 C.C. 15323622

CM.

 Modesto Durán Suárez

 C.C. 5684952

CM.

 Camilo Alberto Tamayo Molina

 C.C. 98493974

SP.

 Luis Eduardo Romero Jiménez

 C.C. 79826381

SP.



 Gildardo de Jesús Bueno Rojas

 C.C. 15916850

SP.

 Fabio Arturo Marroquín Usuga

 C.C. 98639531

SP.

 José Humberto Muñoz Orozco

 C.C. 75068082

SP.

 Benedicto Pineda Sánchez

 C.C. 4252483

SP.

 Óscar Gonzalo Rodríguez Carranza

 C.C. 11316117

SP.

 Jorge Eliécer Bernal Gómez

 C.C. 3085856



SP.

 Luis Hemel López Ortega

 C.C. 5499955

SP.

 Isnel Puentes Leal

 C.C. 4116850

SP.

 Clelia Isabel Mondragón Grajales

 C.C. 34560532

SP.

 Edwin Heredia Olave

 C.C. 16780016

SP.

 Julio Jairo Valencia Gil

 C.C. 10177070

SC.

 Adriana Patricia Escobar García



 C.C. 52026241

SC.

 Juan Carlos Jiménez Borja

 C.C. 16364668

SC.

 Rigoberto Giraldo García

 C.C. 75037137

SC.

 María Leonor García Neira

 C.C. 51916092

SC.

 Alirio Garzón Mora

 C.C. 83167809

SC.

 Mireya Amarillo Centeno

 C.C. 52039913

SC.



 Ovidio Sáenz Ruiz

 C.C. 79480444

SC.

 Martín Darío Figueredo Flórez

 C.C. 98529064

SC.

 José Luis Domínguez Cerón

 C.C. 10505400

SC.

 Carlos Arturo Calvo Ochoa

 C.C. 79493279

SC.

 Álvaro Portilla Timaran

 C.C. 12999185

SC.

 María Blanca del Carmen Barreto Guachetá

 C.C. 24138414



SC.

 Neris Beatriz Maestre Perea

 C.C. 36564979

SC.

 Iván Alberto Muelle Cataño

 C.C. 72161674

SC.

 Luis Eduardo Soler López

 C.C. 7160939

SC.

 Víctor Segundo Rentería Mena

 C.C. 11797582

SC.

 Héctor Franco Mejía

 C.C. 4525679

SC.

 Juan Carlos Parra Londoño



 C.C. 93374962

SC.

 Miguel Segundo Cuello Cervantes

 C.C. 92550723

SC.

 Sandra Bibiana Lozano Casas

 C.C. 40402673

SC.

 Luis Antonio Anaya

 C.C. 88001258

SC.

 Norma Constanza Losada Gaita

 C.C. 26511889

SC.

 Leonardo Fabio Duque García

 C.C. 75034263

SC.



 Hernando Jaimes Rodas

 C.C. 16719648

SC.

 Marco Fidel Hernández Hernández

 C.C. 6000510

IJ.

 Obasqui Rafael Guerra Suárez

 C.C. 85465127

IJ.

 Yeudy Damián Estévez Cáceres

 C.C. 88216149

IJ.

 Germaín Rodolfo Garzón Cortés

 C.C. 80281184

IJ.

 Édgar Elías Pérez Sanjuán

 C.C. 8533892



IJ.

 Víctor Manuel Campos Gamboa

 C.C. 80414475

IJ.

 Edwar Alberto Rodríguez Dice Lis

 C.C. 82391128

IJ.

 Marco Fidel Barrios González

 C.C. 1177797

IJ.

 Pedro Antonio Sosa Cuesta

 C.C. 79407178

IJ.

 Claudia Patricia Guerrero de Armas

 C.C. 57444660

IJ.

 Luis Ignacio Manotas Peralta



 C.C. 8769398

IT.

 Raumir Antonio Figueroa Arrieta

 C.C. 77031874

IT.

 Rodrigo Alberto González Lache

 C.C. 79791892

IT.

 Alirio Hernando Roncancio Peñarete

 C.C. 79605398

Artículo 2°. La condecoración a la que se refiere el artículo anterior, será impuesta en
ceremonia especial, de conformidad con el Reglamento de Ceremonial y Protocolo Policial.

Artículo 3°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 2 de diciembre de 2014.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

El Ministro de Defensa Nacional,



Juan Carlos Pinzón Bueno.


